In codem autem Tridentini decreto nō comprehenuntur impedimentum publica honestatis etiam primi gradus. Quia est multo minus impedimentum. Sic Nuar. lib. 4. confit. de consanguin. in 1. editio. ne, confil. 8. fin. in 2. confil. 4. fine. Quare ne credo procedere in gradu quoque que affinitatis fornicariæ. Quia ea valde imperfecta est, nec secundum gradum extendit: atq; ita clauderet omnino dispensationem circa illam. Sed solū procedit in gradibus confanguntur, vel affinitatis ex copula licita.

Ad cum id Tridentini decretum Pontificis non constringat: & rigor vñcius iuris sit temperandus per alterius benignitatem, solent Pontifices ex benignitate dispensare cum personis inferioris nota, & licet non adit causa publicum bonum directè spectans, sed privatum. Huiusmodi autem causa sunt. Prima, matrimonium esse inter hos iam initum cum ignorantia rigoris prohibitionis Tridentini. Secundò proles sā habita. Tertiò diuinitatis matrimonij male contracti. Quartò scandalū ex separatio[n]e oritur. Ultima, clemēria P[ro]t[est]ant[is], q[ua]d puella pauper sit, velicet patruelis ipsam ducere, ac honeste datore. Sic Nuar. lib. 4. confit. de confanguntur, in priori editione, rito conf. 6. in posteriori, rito conf. 13. Petrus de Ledet. sum. sacra vbi de matr. c. 27. immediate ante. 5. conf. claus. Manuel. 1. tom. summæ. 2. edition. c. 237. n. 3. Henriquez lib. 12. de matr. c. 3. nu. 9. fin. Vega. 2. tomo summæ. c. 34. casu. 167.

Tertiò supponendum est, utre optimo faci-

5

lius

liis disp̄fari in matrimonij impedimentis cū diuitiis, & potentibus, nec acceptio nem personarum in hoc reperi. Quia dispensatio in his pr̄cipiē cōceditur ob firmā pacis fēdus. Quod magis necessariū est bono cōmuni circa diuities, & potētes, quām circa pauperes, ac populares. Sic D. Thom. 2.2. q.63. ar.2 ad.2. Conrad. 1.1. q.97. ar.4 ad.2. Loazes de matrimonio Regis Angliae, dubio.2. in solutio. ad.4. partis negant. n.2. Couar. 4. decret. 2.p.c.6. §.9. n.7. fin. Anton. Cucus lib. 5. institutio. maiorum tit.13. nu. 15. Petrus de Ledesma de matrimon. q.56. ar. vltim. fin. Idq; constat ex Trid. scf. 24. de matrimon. c.5. fine, vbi iubet ne cum popularibus, sed cum Principib⁹ magnis dispensetur ī secundo gradu.

Quanois autem l. regia. 3. tit. 21. p.2. decidatur ut quis dicatur nobilis, exigunt utta lis sit ex parte vtriusque parentis, fecus ut dicitur quod vulgo dicimus, hijo dalgo, satis enim est, & desideratur nobilitas ex parte patris; ut dum in dispensatione allegatur aliquos esse nobiles, satis est nobilitas ex parte patris, eaq; est necessaria. Quia communis modus intelligendi est, eos esse hijos dalgo, quād à patre solo deriuuntur. Sic Zaballos dicens se ita vidisse sēpē praxi receptum. q. practicis. q.68.8. n.11.12. Plus autem sonare dicere aliquos esse ex nobili genere natos, quām dicere esse nobiles testatur Antonius Cucus lib. 5. institutio. maiorum, tit.13. n. 15. Sed non video congruam discriminatiōnē rationē. Quod nobilis esse quispiam nequeat, nisi ex nobili genere paterno originem ducat. Quando autem dicitur eos esse principes, vel ex principalioribus populi, ex dīctis. n.2. colligitur sat esse ut tales dicantur, eos esse viros potentes, ac valde diuitiae. Et ita vidi literas perinde de valere concessas à Sixto V. anno 1587. Quod in dispensatione dicebatur quodammodo esse nobiles, cū tamenterales non essent: & ad imperandas literas perinde valere, narratum est Pontifici eos esse ex principalioribus populi: & iussit admitti si ex principalioribus essent, quāuis non nobiles.

Quarto suppono, quō propinquor est gratus, cō virgintorem causam exigunt ad dispensandum. Nam fr̄tūs est impedimentum. Sic Gallego de cognat. spirituall. c.23. n.5. Petrus de Ledesma de matrimon. q.56. ar. vltim. ad finem, & summa sacram. vbi de matrimon. c.27. conclus. 5. Manuel. 1. tomo summa. 2. edition. c.23.8. n.4. Vega

1. tomo summa. cap.34. casu. 167. Insuper ob eadem rationem virgintori causa desideratur ad dispensandum in consanguinitatis gradu, quām in eodem affinitatis: & maior ut dispensetur in linea recta, quām in transuersa. Sic Gallego, Manuel, Vega proximè allegati. Insuper maiore causam petit dispensatio in cognitione spirituali, quām in carnali. Nam (vta Abb. c. fin. n.4. de purgat. canon. magis abstinentiam est) in cognitione spirituali, quām carnali. Quia cum cognitione spiritualis à venerabili principio procedat, est magis veneratione digna, & allegat textum optimum c.1. & c. Pictorium, iuncta Glossa ibi, verb. multo magis. 30. q.3. vnde ait Abb. ibi. n.5. Decius conf. 462. vfa legimatio. n.3. vol. 4. Felinus. c. at si clerici, in principio n.14. limit. 2. de iudicio. Gulielmus Benedictus. c. Raynuntius, verb. & vxorem nomine Adelasiām, decisione. 5. n.202. de rettam. Mandofius in praxi signature, tit. dispensationes matrimoniales, vers. in prima specie allegans multa hoc matrimonii indecens esse probantia, ait (inquam.) nunquam legi Ecclesiam Romanam dispensasse circa cognitionem spirituali. Quod quidem indistincte ait Abb. Decius, Felinus, Gulielmus Benedictus: immo hī duo addunt hæc verba, Quod nota tu qui habes commatrem. Vbi expresse videntur loqui tam de filiatione spirituali, quām de compaternitate. Sed melius Mandofius proximè allegatus hoc intelligit in prima specie, quam eodem, tit. 1. vers. cognitione spiritualis explicat esse filiationem, que est inter leuantem, seu tencentem, & leuarum, seu tentum. Nam in vers. in secunda verā, ait sēpē dispensari 2. specie, quām in vers. secunda dicitur, ait esse compaternitatem, quā est inter leuantem, vel tencentem, & inter parentes leuati, vel tenti.

His pramisis tres cause solent communiter assignari, atq; eas solas dicit Nauar. summa latina. c.22. n. vltim. hispana. c. 28. addit. ad. n.83. fin. c.22. acceptare curia tanquam iustas etiam ad dispensandum in quarto gradu. Prima est, extinctio magnæ litis. Ad quam reducitur pax consanguineorum, que non cōparabitur nisi eo matrimonio sequuto. Conducit enim publico bono pax ciuium. In cuius confirmatione facit doctrina. D. Thom. 2.2. q.63. ar. 2. ad.2. docentis has dispensationes matrimoniales concedi potissimum ad pacem firmandam. Atq; ita hæc esse iusta causam